che qui il legislatore "coinvolge i *defensores*, assieme ai *curiales*, nel compito di contribuire, in un certo senso, in periferia, allo svolgimento di una corretta attività di governo": la *defensio*, accostata ai membri del consiglio municipale sarebbe qui concepita come un organo cittadino.

738 Cfr. Giglio 2010: 810, che, da parte sua, sottolinea l'esiguità di una condanna alla sola pena pecuniaria per i governatori provinciali colpevoli di una fattispecie che, dal legislatore, veniva ricompresa nel grave *crimen maiestatis*.

739 Cfr., da ultimo, Maragno 2020: 57 e 57.26, la quale cita tale fattispecie quale esempio di condotta omissiva (concretantesi in una violazione di doveri d'ufficio a opera di funzionari imperiali) sanzionata in oro.

dovrà affrontare il processo penale e non potrà partire sino al suo termine.

L'ultima disposizione è rivolta a coloro che giudicheranno tali cause: tutti i giudici che o *iure administrationis* (ossia giusdicenti in proprio) o su delega del prefetto del pretorio⁷⁴⁰ si troveranno a condurre tali processi, civili o penali, dovranno portarli a termine entro venti giorni da quando la causa è stata intentata; saranno condannati, infatti, al pagamento di una multa di dieci libbre d'oro, qualora abbiano omesso di concludere la causa per mera inerzia:⁷⁴¹

Cl. 1.49.1: [pr.] Nemo ex viris clarissimis praesidibus provinciarum vel consularibus aut correctoribus neve qui administrationis maioris infulas meruerint, id est viri spectabiles proconsules vel praefectus augustalis aut comes orientis aut cuiuslibet tractus vicarius aut quicumque dux vel comes cuiuslibet limitis vel divinarum comes domorum, postquam sibi successum fuerit, audeat excedere de locis, quae rexisse noscitur, antequam quinquaginta dierum constitutus numerus finiatur. [1.] Sed per id tempus praesides quidem et consulares nec non correctores in metropoli, spectabiles vero iudices tam civiles quam militares in civitatibus administratae dioeceseos illustrioribus publice, nec domi vel intra sancrosanctos terminos vel regiones aut potentes domos latitantes, sed in celeberrimis locis ante omnium quos nuper gubernaverant ora versentur, ut pateat omnibus facultas libera super furtis aut criminibus querimoniam commovendi, ita ut ab omni defensus iniuria provisione post eum administrantis ac periculo officii nec minus curialium et defensoris civitatis, iuratoriae tantum cautioni commissus, postquam fuerit in querimoniam devocatus, pulsare volentibus (ut dictum est) pro legum ratione respondeat. [2.] Nec ullam ante praefinitum tempus de provincia discedendi excusationem ei tribuat vel divina revocatoria vel codicilli alterius administrationis oblata vel praeceptum amplissimae tuae sedis, ut alterius provinciae moderatoris vices obtineat, aut praeceptum praefatae vel alterius civilis seu militaris cuiuscumque potestatis, ut quamcumque sollicitudinem publicam gerat aut exhibeatur vel deducatur, aut postremum cuiuslibet artis astutia, cuiuscumque occasio-

740 In ogni caso non giudici delegati carenti di *iurisdictio*, ma essi stessi funzionari, come reputa Barbati 2013: 386.97, sulla scia di una osservazione di Moritz August von Bethmann-Hollweg.

741 A ragione, Barbati 2013: 400, ritiene che sarebbe stata punita anche la condotta colposa del giudice, che per sola negligenza avesse omesso di rendere giustizia.

nis excogitata calliditas excludatur, ut modis omnibus, quae pro universarum provinciarum salute sancimus, sortiantur effectum. [3.] Quod si quis temeritate punienda saluberrimam legem circumscribendam vel violandam crediderit, licet et maiestatis reus non immerito iudicetur, attamen quinquaginta librarum auri multam publicis calculis inferre cogetur: simili poena plectendo, qui post eum administratione suscepta minime eum curaverit honeste retinendum aut super eius fuga protinus referendum. [4.] Administrationem autem deponere non volumus decessorem, antequam successor ad provinciae fines pervenerit, licet litteris ad eum seu programme vel edicto ad officium et provinciales usus fuerit. [5.] Ipse autem, qui praesentem fugiens non observaverit legem, ubicumque repertus fuerit, licet in hac florentissima civitate, ad provinciam sine ullo penitus obstaculo praeceptione tui culminis, cura etiam viri clarissimi rectoris provinciae, in qua repertus fuerit, deducetur, per sex mensuum curricula ibidem moraturus, quatenus interea minime crimina possint vel furta celari. [6.] Officium etiam, quod eum (debito tamen honore servato) non prohibuerit contra legis tenorem discedere, triginta librarum auri dispendio ferietur. [7.] Quod si intra quinquaginta dierum numerum fuerit forte pulsatus et praefato elapso tempore necdum finita lis fuerit, civiliter quidem super furtorum sceleribus pulsatus dato procuratore instructo post quinquaginta dies protinus habeat licentiam discedendi: accusatione vero super criminibus facta per inscriptionum laqueos inretitus usque ad terminum causae ibidem necessario perdurabit.⁸ Sciant autem universi iudices, apud quos vel administrationis iure vel ex praecepto amplissimae tuae sedis huiusmodi controversiae civiliter vel criminaliter ventilantur, intra viginti dierum spatium debere se praefata litigia, postquam orta fuerint, terminare. Nam si supersederint, ipsos quidem decem librarum auri condemnationem subire censemus, accusationem vero seu civilem intentionem semel in iudicium deductam praefato modo legitime terminari. *D. V Id. Oct. Constantinopoli Zenone A. II cons.*

Ad avviso di Barbati, Cl. 1.49.1.1 consente di riconoscere la “tutela restitutoria/risarcitoria” di chi avesse subito una concussione, “verificatasi in ambito giudiziario”, dal momento che si dà alla vittima di *furta*, commessi dai *iudices* civili e militari, la possibilità di agire *civiliter*, contro i supposti colpevoli. A tale riguardo, non si può, a ogni modo, trascurare che ancora nelle Istituzioni giustiniane il furto è presen-